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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je zhodnocení účinnosti přístroje POWERbreathe při

odporovém tréninku inspiračních svalů. Práce je vyhotovena formou případové studie a je

rozdělena do pěti hlavních částí – současný stav, metodika, speciální část, výsledky

a diskuze.

Kapitola současný stav se zaměřuje na teoretické poznatky v oblasti anatomie dýchacích

svalů, fyziologie a biomechaniky dýchání a základní informace o hlukovém stabilizačním

systému páteře a jeho spolupráce s dechem. Dále obsahuje stručné informace o vyšetření plic

– spirometrii, respirační fyzioterapii a odporovém tréninku respiračních svalů. Součástí je

i popis dechového trenažeru POWERbreathe, jeho historie, kontraindikace a technika

tréninku.

V metodologii jsou popsány jednotlivé vyšetřovací metody, které byly provedeny při

vyšetření klientů, včetně bližšího popisu v práci využitého dechového trenažeru

POWERbreathe K5.

Speciální část je zpracována na základě čtyř kazuistik. Na podkladu anamnézy, vstupního

a výstupního kineziologického rozboru a spirometrie byl stanoven krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán. Následně je nastíněn průběh a popis terapeutických jednotek. Klienti

absolvovali šestitýdenní terapii v období od 2. 1. do 10. 2. 2017.

Ve výsledcích je poté na základě komparací zjištěných dat (porovnání vstupního

a výstupního kineziologického rozboru, patologické hodnoty spirometrie a T - testu)

zhodnocen efekt tréninku v tabulkách a grafech.

Diskuze posloužila k porovnání výsledků všech klientů vzájemně při použití přístroje.

Dále je zde uvedeno využití přístroje POWERbreathe ve zdravotnictví u nemocných

pacientů. V této kapitole je zmíněno i několik vědeckých studií, které se uvedenou

problematikou zabývají. Následně jsou popsána zdravotnická zařízení v České republice, kde

se přístroj k léčbě pacientů již využívá.

Klíčová slova

Dechové svaly, respirační fyzioterapie, dýchání, odporový trénink, POWERbreathe

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the effectiveness of the POWERbreathe

device during resistance training of the inspiratory muscles. The work itself was written in

a form of a case study and is divided into 5 main parts - the current state, the methodology,

the special part, the results and the discussion.

The current state chapter focuses on the theoretical knowledge of breathing muscles

anatomy and physiology, the biomechanics of breathing and basic knowledge of spine

stabilisation system and its cooperation with breathing. Furthermore, there is brief

information on lung examination – spirometry, respiratory physiotherapy and resistance

training of respiratory muscles. It also contains a description of the breathing trainer device

POWERbreathe, its history, contraindications and training technique.

The methodology describes individual examination methods that were performed during

the examinations of clients, including more detailed description of the concrete breathing

trainer device POWERbreathe kinetic K5.

The special part is based upon four case studies. On the background of anamnesis, input

and output kinesiological analysis and spirometry, a short-term and long-term rehabilitation

plan was prepared. The description and process of the therapeutic units is outlined as well.

Clients underwent a six weeks long therapy between the 2 January and 10 February 2017.

In the results, the effect of training in the tables and graphs is evaluated based on

comparisons of the data obtained (comparison of input and output kinesiological analysis,

pathological spirometry values and T - test).

The discussion brings a comparison of the results of all clients with each other when using

the device. There is also described the use of POWERbreathe in health care for sick patients,

as well as several scientific studies dealing with this issue. Finally, there are mentioned

medical facilities in the Czech Republic, where the device is already being used for the

treatment of patients.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je věnována tréninku inspiračního svalstva pomocí přístroje

POWERbreathe K5. Jde o případovou studii sportovců, při které je hlavním cílem sledovat

změny respiračních parametrů na začátku a konci terapie.

Dýchání je jednou ze základních životních funkcí, která je nezbytná pro život. Špatná

technika dýchání negativně ovlivňuje sportovní výkon, kdy může docházet díky neefektivitě

dýchání nebo díky svalovému oslabení ke kyslíkovému dluhu a následkem tohoto jevu je

nahromadění laktátu (neboli kyseliny mléčné) ve svalech, který způsobuje svalovou únavu

a bolest. U velkého procenta populace převažuje hrudní dýchání, které je méně efektivní,

namáhavější a vyžaduje vyšší tepovou frekvenci než brániční dýchání. V dnešní době není

tato terapie prozatím zcela běžná u sportovců nebo u běžné populace. Jelikož jsou mezi

sportovci na vrcholové úrovni jen malé výkonnostní rozdíly, hraje dechová práce svoji velkou

roli, proto je důležité zapojit i trénink inspiračního svalstva do každodenního tréninku.

Toto téma jsem si vybrala na základě mého zájmu o fyzioterapii u sportovců. Po získání

možnosti zapůjčit si pro klienty přístroj POWERbreathe ze společnosti TruconneXion a. s.,

jsem se rozhodla využít nabídky a vyzkoušet tento druh terapie, která mi byla dovolena

v rámci praxe v OLYMPU Centrum sportu Ministerstva vnitra.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Dýchací svaly

Jedná se o soubor kosterních svalů. Literatura rozděluje dýchací svaly podle jejich funkce

a aktivace na svaly inspirační a expirační, hlavní a pomocné. Všechny tyto svaly pracují

společně (tzv. v koaktivaci), proto rozdělení na nádechové a výdechové svaly není zcela

přesné. Také autoři se liší v zařazení svalů do jednotlivých skupin, například dle Čiháka

(2016) řadíme do hlavních inspiračních svalů bránici, mm. intercostales externi, ale Véle

(2006) sem zařazuje i mm. levatores costarum.

Hlavní svaly jsou aktivní v každém nádechu a výdechu, kdežto pomocné svaly se zapojují

jen při intenzivním dýchání (hyperventilaci), při svalové práci, při zvýšeném odporu

dýchacích cest nebo při chorobných stavech (Ňaňka, 2015; Slavíková, 2012).

Při respirační rehabilitaci musíme brát v potaz hlavní funkci dýchacích svalů

a stimulovat určité části těchto svalů pro správné dýchání. Dýchací svaly jsou obvykle

spojeny do synergních a antagonních vazeb. Mezi nejvýznamnější synergní patří

m. diaphragma + mm. intercostales externi. Za nejdůležitější antagoní patří vztah mezi

bránicí a břišními svaly, kterou využíváme při posilování bránice (Véle, 2006).

2.1.1 Inspirační svaly

Inspirační svaly se aktivují při nádechu, kdy elevují žebra a zvětšují tím objem hrudníku,

který způsobuje vzestup intrapleurálního prostoru. Díky tomu dochází k zvyšování

negativního tlaku v dutině hrudní, jež rozpíná plíci, a následně k nasávání vzduchu do plic.

Poté se hrudník rozšiřuje předozadním (anterioposteriorním), příčným (laterolaterálním)

a svislým (kraniokaudálním) směrem. Inspirium končí v hrudníku, kde by se vzduch měl

dostat až do oblasti podklíčku (Slavíková, 2012).

Bránice

Bránice (diaphragma) je hlavní nádechový sval. Při nádechu se oplošťuje a centrum

tendineum se pohybuje směrem kaudálním. Při klidném dýchání se jedná o pokles asi

1 až 2 cm, ale při usilovném dýchání může dosáhnout až 10 cm Při výdechu zůstává bránice
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stále aktivní, aby nedošlo k prudkému smrštění plic. Při klidné respiraci zajišťuje až 70%

zvětšení objemu hrudníku a plic (Slavíková, 2012; Hudák, 2015; Kolek et al.,2005 ).

Jedná se o plochý nepárový příčněpruhovaný sval, který na rozdíl od ostatních příčně

pruhovaných svalů není unavitelný. Bránice je inervována párovým n. phrenicus, který

vychází z kořenové inervace C4 (motorický nerv z plexus cervicalis). Spolu s m. transversus

abdominis a dalšími břišními a pánevními svaly je součástí hlubokého stabilizačního systému

páteře (HSSP), který je zodpovědný za vzpřímené držení těla. Vytváří horizontální přepážku

mezi dutinou břišní (cavum abdominis) a dutinou hrudní (cavum thoracis). Bránice je tvořena

dvoukopulovitou klenbou, příčemž pravá klenba dosahuje do výše 4. mezižebří a levá klenba

se vyklenuje až do 5. mezižebří. Diaphragma je tvořena třemi svalovými částmi

(pars lumbalis, pars costalis a pars sternalis), které jsou spojeny ve vazivovém středu


[…]


s dechem.

Téma není aktuální pouze v oblasti fyzioterapie, ale lze ho zařadit i do sfér jiných oborů.

Hlavní nevýhodou této studie je testování na malém vzorku populace. Tato práce může dále

posloužit jako námět pro další studie, kde by hlavní zaměření mohlo být na pacientech

s respiračními problémy nebo na podobné téma, ale s větším počtem klientů, aby došlo

k objektivnosti studie. Dále slouží jako jeden z možných přístupů, jak lze ovlivnit respirační

parametry.

Závěrem je vhodné říct, že by se IMT měl dostat do povědomí sportovců, doktorů,

fyzioterapeutů, ale i běžné populace, kteří chtějí pracovat se svým dechem a popřípadě zlepšit

svůj výkon.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AACVRP – American Association of Cardiovascular and Pulmonary Rehabilitation

ACBT – aktivní cyklus dechových technik

ACCP – American College of Clinical Pharmacy

AD – autogenní drenáž

ADL – Activities of daily living, všední denní činnosti

ACHŠ – achillova šlacha

aj. – a jiné

ALS – amylolaterální

APN – apneustické centrum

ATB – antibiotik

atd. – a tak dále

ATP – adenosintrifosfát

Bilat. – bilaterální

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

Cp – krční páteř

č. – číslo

DD – diadynamické proudy

dex. – dexter/pravá

df – dechová frekvence

DG – dechová gymnastika

DKK – dolní končetiny

DM – diabetes mellitus

DMO – dětská mozková obrna

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

DRP – dlouhodobý rehabilitační plán

EC – Expiration Capacity, expirační kapacita

EMT – Expiratory Muscle Training, trénink expiračního svalstva

ERV – Exspiratory Reserve Volume, expirační rezervní objem

FEV1 – One Second Forced Expiratory Volume, jednosekundová usilovná vitální kapacita

FEV1% – jednovteřinová vitální kapacita

FN – fakultní nemocnice

FRC – Functional Residual Capacity, funkční reziduální kapacita

FVC – Forced Vital Capacity, vitální kapacita při usilovném výdechu

Hb – hemoglobin

HKK – horní končetiny

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

IC – Inspiration Capacity, inspirační kapacita

ICHS – ischemická srdeční choroba

http://www.dns-cz.com/
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IM – infarkt myokardu

IMT – Inspiratory Muscle Training, trénink inspiračního svalstva

IRV – Inspiratory Reserve Volume, inspirační rezervní objem

KRP – krátkodobý rehabilitační plán

Lp – bederní páteř

m./mm. – musculus/musculi

max – maximum

MCP – metakarpofalangeální kloub

min – minimum

MK – mozkový kmen

MMV/Vmax – Maximal Minute Ventilation, maximální minutová ventilace

MT – měkké techniky

MV – Minute Ventilation, minutová ventilace

např. – například

ncl. – nucleus

PB – POWERbreathe

PEF – Peak Expiratory Flow, vrcholový výdechový průtok

PEP – Positive Expiratory Pressure, pozitivní výdechový tlak

PIF – Peak Inspiratory Flow, vrcholový nádechový průtok

PNC – pneumotaxické centrum

RF – respirační fyzioterapie

RS – roztroušená skleróza

RV – Residual Volume, zbytkový objem

Sin. – sinister/levá

TENS – Transcutaneuos Electrical Nerve Stimulator/transkutánní elektrická nervová

stimulace

Thp – hrudní páteř

tj. – to je

TLC – Total Lung Capacity, celková plicní kapacita

tr. – tractus

TrP – trigger point

TV – tělesná výchova

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaně

UZ – ultrazvuk

VAS – vertebrogenní algický syndrom

VC – Vital Capacity, vitální kapacita plic

VCO2max – maximální spotřeba oxidu uhličitého

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

VP – výchozí poloha

Vt – Tidal Volume, dechový objem
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15 PŘÍLOHY

Příloha 1: tabulka - Spirometrické hodnoty

Tabulka 56: Spirometrické hodnoty

Zkratka Význam Hodnota

Statické objemy

Vt Dechový objem 0,5 l

IRV Inspirační rezervní objem 3 l

ERV Expirační rezervní objem 1,2 l

RV Zbytkový (reziduální) objem 1,2 l

Statické kapacity

IC Inspirační kapacitu 3,5 l

EC Exspirační kapacitu 1,6 l

VC Vitální kapacita plic 5 l

FRC Funkční reziduální kapacita 2,5 l

TLC Celková plicní kapacita 6 l

Dynamické parametry

MV Minutová ventilace 8 l /min

MMV Maximální minutová ventilace 200 l /min

FVC Usilovná vitální kapacita 5 l

FEV1 Jednovteřinová vitální kapacita 4 l

PEF Maximální výdechový proud vzduchu 12 l/s
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Příloha 3: obrázky - Ukázka cviků

Obrázek 13: Základní poloha 3 měsíčního dítěte s využitím velkého míče

Obrázek 14: Modifikace 1 s elevací 1 DKK

Obrázek 15: Modifikace 2 bez velkého míče
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Obrázek 16: Elevace pánve s využitím overballů
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Příloha 4: obrázky - Ukázka výsledků a grafů z programu

Obrázek 21: Ukázka 1 – report z tréninku
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Obrázek 22: Ukázka 2 - report z tréninku
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Obrázek 23: Ukázka 3 - report z tréninku
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Obrázek 24: Ukázka 4 - report z tréninku
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Příloha 5: obrázek - Přístroj POWERbreathe K5

Obrázek 26: Ukázka přístroje POWERbreathe K5
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