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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Veronika Anna Kotrnochová
s názvem: POWERbreathe a jeho vliv na funkci inspiračních svalů u vybrané skupiny vzpěračů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Prosím o vysvětlení vyšetření předbíhání žeber

2. Prosím o vysvětlení pojmu při vyšetření žeber - fenomén průstřelu.

3. Prosím o upřesnění - zdroj 9 na straně 108 je ústním sdělením?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

POWERbreathe a je ho vliv na funkci inspiračních svalů u vybrané skupiny vzpěraců

Autorka: Veronika Anna Kotrnochová

Práce je zpracována na 130 stranách. Z toho jsou 2 strany seznamu zkratek, 5 stran použité literatury, 1
stránka seznamu použitých obrázků a 2 strany seznamu tabulek, 1x seznam použitých grafů a přiloh, poté
je zde 12 stran obrázků. Autorka čerpala ze 36 knižních zdrojů, z toho byly 6 cizojazyčné, dále pak využila
13 internetových zdrojů, z toho 12 v cizím jazyce.

V úvodu je obsah, poté krátké seznámení s tématem práce a důvodem výběru tématu

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou (speciální).

Teoretická část se týká popisu anatomie dýchacího systému, fyziologie a biomechaniky dýchání. Popisuje
regulaci dýchání, vliv polohy na dýchání a podíl hlubokého stabilizačního systému páteře. Dále popisuje
spirometrickému vyšetření plic. Uvádí techniky respirační fyzioterapie a seznamuje s přístojem
POWERbreathe.

Před praktickou částí pacientka konkretizuje cíl práce a popisuje použité metodiky. Rozebírá zde části
anamnézy a nutnost podrobného zpracování, poté popisuje průběh tréninku s POWERbreathe.

Ve speciální části autorka popisuje 4 kazuistiky pacientů - vzpěračů, s nimiž spolupracovala. Podrobně
rozepisuje jejich vyšetření, stanovuje individuální rehabilitační plán a popisuje průběh terapie. V kapitole
výsledky autorka uvádí dosažené výsledky jednotlivých pacientů, jejich spirometrické vyšetření a měření
pomocí programu Test.

V závěru práce je obšírná diskuse na 5 stranách, kde autorka uvádí vhodnost tréninku s přístrojem
POWERbreathe a úskalí práce s ním (např. možnost špatně nastaveného odporu). Stejně tak zmiňuje i vyšší
cenu a některé technické nedostatky přístroje.

Celkově je práce velmi pěkná a přehledně zpracována. Vytýčený cíl autorka dosáhla.

Jméno a příjmení: MUDr. Radka Krejčová
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno
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